Qua lịch sử và thời gian hình thành khái niệm “Hội nhập quốc tế” mà ngày nay đã phổ biến với hai từ “Hội nhập” cho thấy Đức Thượng Đế khai mở Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ hay tôn giáo Cao Đài từ năm Bính Dần 1926, cách đây hơn 90 năm, tức là vào thời điểm mà khái niệm “Hội nhập” chưa hình thành trên thế giới. Xuyên suốt từ đó đến nay, Thánh giáo Cao Đài cũng không dùng từ ngữ “hội nhập”, nhưng xét về cách hiểu của hai từ này, khái niệm “Hội nhập” đã bàng bạc xuyên suốt toàn bộ giáo lý Cao Đài.

Con người sống đúng nhân bản sẽ tìm thấy hạnh phúc trong sự an lạc tâm hồn, đồng thời sẽ tạo cho con người một sự tiến bộ về tâm linh, để con người sáng suốt biết phân biệt điều thiện-ác, biết chọn lựa những điều tốt đẹp phù hợp chân- thiện- mỹ, đủ tư duy hiểu biết dừng lại những gì mình có tức biết đủ,

2. Đức Lê Đại Tiên- Nam Thành Thánh thất, 14-02 Kỷ Dậu (31-3-1969).

3. Đức Cao Triều Phát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 11-02 nhuận Ất Sửu (31-3-1985).

biết nhân, biết sống vì mọi người, biết làm những điều ích chúng lợi dân, biết sống theo thiên lý, biết bảo vệ môi trường, biết tôn trọng thiên nhiên, tức đạt đến sự tiến bộ trong cả hai mặt đời sống vật chất và tinh thần như lời dạy của Đức Cao Triều Phát: *“Đạo Cao Đài chủ trương

Có thể nói Đức Thượng Đế đã chuẩn bị chu đáo cho một sự hội nhập thời đại của tôn giáo Cao Đài.

Tuy nhiên, Hội nhập thời đại bằng trí năng, chỉ mới là điều

5. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời 14 tháng 02 Ất Mão (26.3.1975).

6. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 19-02 Bính Dần (28-3-1986).

kiện cần để tiếp cận với thời đại, Thánh giáo Cao Đài dạy còn phải thêm điều kiện đủ là tạo thế Nhân hoà, tức là sự hòa hiệp, hoà ái, cảm thông giữa người với người; là sự hòa hợp, thuận hòa, hòa bình trong cuộc sống xã hội con người như lời nhắc nhở của Đức Vân Hương Thánh Mẫu:

Có lập thế nhân hòa thì sứ mạng cứu rỗi toàn thể vạn linh sanh chúng mới trọn vẹn. Có lập thế nhân hòa thì ngọn đuốc chơn lý Đại Đạo mới soi rọi cho tận cùng trái đất.”⁹

Không chỉ dừng lại ở đó, thế Nhân hòa còn là mô hình kiểu

7. Đức Vân Hương Thánh Mẫu- TGST 1968-1969, tr.18

8. Huỳnh Quang Sắc 07-8 Tân Hợi 1971

9. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

mẫu mà con người có thể vận dụng như là phương thức giải quyết mọi vấn đề của con người trong cuộc sống hôm nay, hầu tạo nên một sự hội nhập bền vững trong cộng đồng loài người.

3. Hội nhập với Trời:

Nói rõ hơn, công trình là phần luyện kỹ của người tu để sửa đổi bản thân, dứt bỏ những thói hư tật xấu tích trữ từ vô lượng kiếp đã làm nên màn vô minh che khuất chơn ngã trong mỗi con người. Đó chính là sự tranh đấu với chính phàm ngã, là tự kèm chế không để cho

10. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-6 Canh Thân (26-7-1980).

cái ta kiêu ngạo, tự ái, sân hận, si mê, dục vọng nổi lên. Khắc kỷ chính là sự chiến thắng bản thân mà Đức Lão Tử đã dạy: *“Thắng được người là kẻ có sức, thắng được mình mới là người can cường.”*

Một đức tính khác cũng cần phải có trong việc luyện kỷ là đức hy sinh.

Nếu trong khi đó, quốc gia mất chủ quyền, non nước suy vi, cửa nhà tan nát, xóm làng tan hoang, dân tộc nô lệ, thì sự tu ấy không có nghĩa gì hết.”¹³

Người tín đồ Cao Đài phải trang bị cho mình một tấm lòng

12. Đức Giáo Tông Đại Đạo, Ngọc Chiếu Đàn, 05-01 Ất Tỵ (06-02-1965).

13. Đức Hiệp Thiên Đại Đế – Nam Thành Thánh thất, 15-02 Kỷ Dậu (01-4-1969).

bác ái, bao dung rộng mở, không chỉ thương người đồng loại mà còn thương cả chúng sanh muôn loài, bởi vì ý thức rằng tất cả tuy trình độ tiến hóa khác nhau nhưng cùng chung một cội nguồn Thái Cực. Từ tình thương đó sẽ không còn những chia cách phân biệt giống nòi, màu da, sắc tóc hay so đo kỳ thị giai cấp, chủng tộc sang hèn.

“Khi tâm linh được miễn tuệ huệ khai thì người và Trời hòa đồng như một, vẫn nghe được tiếng nói không lời, vẫn thấy được hình ảnh không sắc tướng.”¹⁴

Công phu là phương cách giúp cho con người giải thoát linh hồn khỏi biển trầm luân, để quay về hiệp nhất cùng khối Đại

14. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-02 Quý Sửu (18-3-1973).

Linh Quang sau khi rời khỏi nhục thể phàm phu, và lúc còn tại thế, tâm con người thanh tịnh sẽ tìm thấy chỗ giao hòa tức hội nhập cùng Trời Đất như là một diệu dụng của công phu. Nhưng với điều kiện con người phải giữ tâm chuyên nhứt, không vọng cầu, trọn vẹn niềm tin vào con đường chân lý mình đã chọn cho dù bao nghịch cảnh trái ngang, hay bị khảo đảo khổ đau phiền não.